Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra zoologie

**Chemické signály jako zdroj informací o
přenačněním nebezpečí**

Bakalářská práce

Kristýna Sedláčková

Školitel: RNDr. Roman Fuchs, CSc.

Praha 2008

Tímto prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím veškeré citované literatury.

V Ivančicích 13. srpna 2008

Kristýna Sedláčková

Obsah

1. Abstrakt 4
2. Úvod 6
2.1. Cíle 7
3. Využití chemických signálů v antipredačním chování 7
3.1. Chemické signály jako zdroj informací o přítomnosti predátora 7
3.1.1. Chemické signály u vodních živočichů 8
3.1.2. Chemické signály u plazů a savců 12
3.1.3. Chemické signály u ptáků 17
3.1.4. Chemické signály u terestrických bezobratlých 18
3.1.5. Přetrvání chemických signálů v prostředí 19
3.2. Další informace poskytované chemickými signály 20
3.3. Variabilita reakcí 23
3.4. Nepřímý vliv přítomnosti predátora 27
3.5. Shrnutí 29
4. Učení se novým chemickým signálům 31
4.1. Vrozená vs. získaná znalost predátora 31
4.2. Učení u vodních živočichů 31
4.3. Asociace s heterospecifickými varovnými signály 34
4.4. Sociální učení 36
4.5. Generalizace znalosti 38
4.6. Shrnutí 38
5. Poděkování 40
6. Seznam použité literatury 41
6.1. Přímé citace 41
6.2. Nepřímé citace 45

1. Abstrakt

Antipredační chování živočichů je časově a energeticky velmi nákladné. Proto je nezbytné, aby jejich antipredační reakce byly co nejefektivnější. Základním předpokladem pro úspěšné antipredační chování je schopnost odhalit přítomnost predátora.

V rámci bakalářské práce jsem studovala literaturu na téma: jak živočichové hodnotí aktuální míru ohrožení. Vzhledem k jeho šíři jsem se omezila na jediný zdroj informací o predátorovi - chemické signály.

Zjistila jsem, že většina vodních i někteří suchozemští živočichové (včetně bezobratlých), využívají pro odhadování aktuálního predančního nebezpečí chemické signály. Jedná se o chemické látky, které byly do prostředí uvolněny buď samotným predátorem (tj. chemické signály predátora) nebo konspecifickým jedincem, na kterého predátor zaútočil (tj. varovné chemické signály). V některých případech jsou živočichové schopni reagovat i na heterospecifické varovné signály. Chemické signály nepřináší pouze informace o přítomnosti predátora a o stupni nebezpečí, které představuje, ale i informace o jeho dalších vlastnostech, jako je složení potravy, způsob lovu nebo dokonce vzdálenost a množství. Živočichové, kteří nemají vrozenou znalost predátora, ji jsou schopni získat učením. Neznámé chemické signály se učí rozpoznávat jejich asociací s varovnými signály konspecifických nebo dokonce heterospecifických jedinců. Tuto naučenou znalost jsou pak schopni předat dalším jedincům. Tato schopnost se ve vodním prostředí týká nejen obratlovců (u nichž je zřejmě obecně přítomná) ale i bezobratlých.

Klíčová slova : predace, antipredační reakce, chemické signály predátora, „diet cues“, varovné chemické signály, rozpoznání predátora, učení

Abstrakt

Animal's antipredator behaviour is very costly in light of time and energy. Hence, most effective antipredator responses are necessary for them. A prerequisite for successful antipredator behaviour is the ability to recognise a presence of predator.

In this bachelor paper I studied a literature themed : how animals assess the level of risk in their environment. This theme is really wide so I'm engaged in chemical assessment.

I found that majority of aquatic species and some terrestrial species (including invertebrates) use chemical cues to assess actual predation risk. The source of the chemicals can arise from the predators (i.e. chemical cues of predator) or from other conspecific prey animals that release chemicals upon detecting or being captured by predators (i.e. chemical alarm cues). Prey animals sometimes respond to chemical alarm cues released from other species (i.e. heterospecific alarm cues). Chemicals represent an important source of information not only on the presence of predator but also information regarding foraging, hunting method or proximity and relative density. Prey animals they don't have an innate recognition of predator, can acquire this information by learning. Individual prey learn to recognise a novel predator stimulus as a threat when this stimulus is paired with conspecific even heterospecific alarm cues. Conditioned individuals can transit the learned information to another naive individuals. This ability is widespread not only among vertebrata but also among invertebrates.

Keywords: predation, antipredator response, chemical alarm cues, predator odours, diet cues, predator recognition, learning

2. Úvod

Predace je důležitá selektivní síla působící na chování, morfologii a „life history“ kořisti (Lima & Dill 1990). Při setkání s predátorem kořist často dramaticky mění svoje chování, např.: prchá nebo vyhledává úkryt. Nicméně k behaviorálním reakcím na predátora patří i změny ve výběru habitatu, změny v potravním chování i reprodukci (Lima 1998). K morfologické obraně patří například vznik ostnů a krunýře či přítomnost kryptického a aposematického zbarvení (Appleton & Palmer 1988 ex Zhao et al. 2006). Změny v life history zahrnují změny v načasování metamorfózy, v růstu, reprodukci a délce života (Chivers et al. 2001a).

Podněty využívané k tomuto odhadování mohou být vizuální, akustické, chemické, elektrické nebo mechanické. Mnoho vodních (bezobratlí, ryby, obojživelníci), ale i suchozemských živočichů (plazi, savci) využívá signály chemické. Zdrojem těchto signálů může být buď predátor (tj. chemické signály predátora, kairomony) nebo jiný konspecifický či heterospecifický jedinec, který byl napaden a zraněn predátorem (tj. varovné chemické signály). Varovné signály živočichové nachází v okolním prostředí, jako „pozůstatky“ po predační události nebo v „diet cues“ (produktech látkové výměny) predátora. Koncentraci chemických signálů využívá kořist k odhadování stupně predačního nebezpečí (Zhao & Chivers 2005). Například, když koncentrace chemických signálů poklesne, predátor se už pravděpodobně vzdálil a tak představuje pro kořist menší nebezpečí (Lawrence & Smith 1989 ex Zhao et al. 2006).

Kořist často čelí „trade-off“ mezi výhodami a výdaji, které přináší antipredační reakce (Lima & Dill 1990). Podle predikcí „**threat-sensitive predator avoidance hypothesis**“ (Helfman 1989) by živočichové měli přesně odhadovat nebezpečí predace a reagovat s intenzitou odpovídající stupni nebezpečí představovaného predátorem. Živočichové reagující nepřiměřeně, ztrácí zbytečně čas a energii, které by jinak mohli věnovat aktivitám, jako je například příjem potravy, reprodukce apod. Ovšem živočichové, kteří na predační nebezpečí nereagují vůbec, mají nízkou pravděpodobnost přežití. Podle této hypotézy přírodní selekce podporuje jedince, kteří jsou schopni rozlišit predátory a predátorské události, které představují vyšší stupeň nebezpečí od těch, kteří představují stupeň nebezpečí nižší. Helfman 1989 předpokládá, že k určení stupně ohrožení může přispět současné či následné využití různých typů signálů. Například rozpoznání chemických signálů číhajícího predátora může způsobit, že bude kořist více ostražitá a snáze najde predátora samotného (Amo et al. 2004). Dále hypotéza naznačuje, že při modulaci antipredačních reakcí mohou být důležité

zkušenosti a že zvláště chemické varovné signály často umožňují učit se rozpoznávat neznámé predátory (Chivers & Smith 1998).

2.1. Cíle

Na základě studia relevantní literatury odpovědět na následující otázky :

1. co jsou schopna zvířata z chemických signálů vyhodnotit, zda to odpovídá predikcím „threat-sensitive predator avoidance hypothesis“
2. zda, nakolik a jak jsou zvířata schopna se učit pro ně neznámé chemické signály

3. Využití chemických signálů v antipredačním chování

3.1. Chemické signály jako zdroj informací o přítomnosti predátora

Schopnost určit přítomnost predátora je důležitou součástí antipredačního chování (Lima & Dill 1990 ex Amo et al. 2004). Kořist může využít mnohých podnětů k přesnému odhadování stupně predačního nebezpečí (McCarthy & Fisher 2000). Chemické signály mohou spolehlivě odhalit přítomnost predátora (Kats & Dill 1998), dokonce i tehdy, kdy už jiné podněty nejsou dostupné (Chivers & Smith 1998; Kats & Dill 1998; Chivers et al. 2001). Mohou pocházet od predátora (pachy predátora) nebo mohou být do prostředí uvolňovány poraněnými konspecifickými nebo heterospecifickými jedinci (Pollock et al. 2006). Význam chemických signálů při rozpoznávání predátora byl dokumentován u řady

[…]


Ferrari et al. (2007) zkoumali, zda jsou střevele *Pimephales promelas* schopny generalizovat pachy blízké příbuzných druhů predátorů. K tomuto pokusu byl použit siven obrovský (*Salvelinus namaycush*) jako referenční predátor, siven americký (*Salvelinus fontinalis*) jako zástupce stejného rodu, pstruh duhový (*Oncorhynchus mykiss*) jako zástupce stejné čeledi, štika obecná (*Esox lucius*) jako nepříbuzný predátor a pakaprovec severní (*Catostomus commersoni*) jako nepříbuzný neškodný druh.

V první fázi pokusu byla polovina naivních střevelí vystavena chemickým signálům referenčního predátora společně s varovnými signály jiných střevelí, aby se jej naučila rozpoznávat. Druhá polovina byla vystavena pouze signálům predátora (kontrola). V druhé fázi byly obě skupiny vystaveny chemickým signálům jednotlivých testovaných ryb (každá střevele jen jednomu). Sledovanými parametry chování byly aktivita měřená uplavanou vzdáleností (počet navštívených políček v pokusné nádobě) a typická antipredační reakce střevelí („shoaling index“).

Průkazný rozdíl v intenzitě reakce obou skupin střevelí nebyl zjištěn jen u štiky obecné a pakaprovice. Střevele, které byly v první fázi pokusu vystaveny chemickým signálům referenčního predátora společně s varovnými signály jiných střevelí, reagovaly podstatně intenzivněji na chemické signály chemické sivena obrovského, sivena amerického i pstruha duhového, než ty, které byly vystaveny pouze samotným chemickým signálům referenčního predátora. S větší intenzitou přitom střevele reagovaly na chemické signály sivena obrovského a sivena amerického než pstruha duhového. Střevele jsou tedy schopny generalizovat chemické signály blízké příbuzných druhů predátorů, přičemž „intenzita“ generalizace závisí na stupni příbuzenství.

4.6. Shrnutí

Všichni testovaní živočichové, kteří neměli vrozenou znalost určitého predátora, ji byli schopni učením získat. K těmto živočichům patřili bezobratlí (Ferrari et al. 2007), ryby (Mathis et al. 1995; Chivers & Mirza 2001, 2003; Leduc et al. 2006; Ferrari et al. 2006, 2007;

Zhao et al. 2006) a obojživelníci (Gonzalo et al. 2006; Ferrari et al. 2007). U vodních živočichů se tedy zřejmě jedná o obecnou schopnost. Neznámé chemické signály se učí rozpoznávat jejich asociací s varovnými signály konspecifických jedinců. Konkrétně se tento jev potvrdil u larev komára *Culex restuans* (Ferrari et al. 2007), juvenilů lososa obecného (*Salmo salar*) (Leduc et al. 2006), pulců skokana *Rana perezi* (Gonzalo et al. 2006), střevlí *Pimephales promelas* (Ferrari et al. 2006) a karasů stříbřitých (*Carassius auratus*) (Zhao et al. 2006). Pozorována byla i asociace chemických signálů predátora s varovnými signály heterospecifických jedinců u střevle *Pimephales promelas* (Chivers & Mirza 2001, 2003). Varovné signály živočichové nachází v okolním prostředí, jako „pozůstatky“ po predanční události nebo v „diet cues“ (produktech látkové výměny) predátora. Prokázala se také schopnost živočichů rozpoznávat predátora sociálním učením u pulců skokana *Rana sylvatica* a rosničky *Pseudacris maculata* (Ferrari et al. 2007) a střevlí *Pimephales promelas* (Mathis et al. 1995). Toto učení probíhá opět mezi konspecifickými i heterospecifickými jedinci. Byla potvrzena i schopnost generalizace chemických signálů blízce příbuzných druhů predátorů u střevlí *Pimephales promelas* (Ferrari et al. 2007). Je tedy zřejmé, že chemické signály jsou nejen komplexním zdrojem informací o již známých predátorech, ale že je vodní živočichové mohou využít k rozšiřování svých znalostí a zlepšit tak své šance na úspěšnou obranu.

V dalším výzkumu by bylo vhodné ověřit poznatky získané v laboratorních experimentech v přírodních podmínkách, neboť laboratorním studiím chybí ekologická komplexnost (Leduc et al. 2007). Živočich je v přírodě například vystaven celé řadě signálů současně. Bylo by dále žádoucí získat odpovědi na některé dosud neuzavřené otázky: Je opravdu schopnost učení obecná? Neexistují druhy, které jí nejsou vybaveny? Nejsou takové druhy ohroženy introdukovanými (exotickými) predátory (Gonzalo et al. 2007)? Co všechno se může kořist z chemických signálů predátora naučit (např. predátorovy vlastnosti, způsob jeho lovu) (Ferrari et al. 2006)? Proč kořist nereaguje na naučené heterospecifické signály pokaždé (kořist pravděpodobně nejdříve odhaduje výhody a nevýhody reakcí na tyto signály) (Mirza & Chivers 2003)? Vyskytuje se sociální učení nebo dokonce mezidruhový sociální přenos i soliterně žijících živočichů (např. teritoriální ryby) (Ferrari et al. 2008)? Probíhá sociální přenos častěji v monospecifických nebo heterospecifických skupinách jedinců (pravděpodobně v heterospecifických skupinách, protože niky jednotlivých druhů se nikdy zcela nepřekrývají a jednotliví členové těchto skupinách proto získávají více zkušeností, než jedinci ve striktně monospecifických skupinách) (Mathis et al. 1995)?

5. Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému školiteli RNDr. Romanu Fuchsovi, CSc. za uvedení do problematiky a mnoho užitečných rad, díky kterým moje práce dospěla do zdárného konce.
