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Posudek na bakalářskou práci

EE školitelský posudek | Jméno posuzovatele: Roman FuchsEoponentskýposudek|Datum:9.9.2008

Autor: Kristýna Sedláčková

Název práce: Chemické signály jako zdroj informací o predačním nebezepečí

EE Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
E Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíie práce (předmět rešerše, pracoy_E]É__b_ypotézLa|,.)Fcaháá#vdyěu!:::áhr:L:?Í?rš,eg:3,dypsovvěěddč::ínás#ou#cníoosttf:išdái:ruaš,íaokčéc,ii:réLac_d±těchtosignálúzískávaijí?Jsouživočichové..scihiopiniučits€rozpozná'vattsignály||neznámýchpredátoru?|

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
použii(a) autor(ka) v rešerši reievantní Ú_9_aj_e_ z liteTá_rpí_ch zdr_9ji?_ ___mtorká-š-hr-omáž-d-iTárepreziriťá-ti-vní,byt'pravděpodobněnezcelavyčerp-áúící|

soubor primárních pramenů. Počínala si přitom samostatně a využila veškeré zqLLoje,|
ikteré se nabízejí. Také excerpci jednotlivých pramenů autorka plně zvládla. Bez
Výjimky cituje podstatné a správně interpretované údaje. Pon_ŠJs±±gLs_l_a_bší1ďut
|autorky_i§_pLichop_p_g?_t_sj_ednotliv'mip__rame_nLy_ÍiéLepr_af;g±±_at.i

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Zvolený žánr neposkytuje větší prostor pro exhibici. Text je srozumitelný a vcelku
respektuje pravidla i zvyklosti českého jazyka.

Strana 2
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předložená práce je velmi poctivou rešerší, která pro zájemce o problematiku
antipredačního chování přináší množství významných, úsporně a přitom
srozumitelně prezentovaných údajů. Jednoznačně kladnému hodnocení brání pouze
rozsahem i hloubkou omezený pokus o syntézu dílčích poznatků. Tento nedostatek
je ovšem u předkládaných prací spíše pravidlem než výjimkou. Je zřejmé, Že pro
většinu bakalářských studentů leží plnohodnotné review za hranicí jejich možností.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

E výborně mvelmidobře Edobře Enev hověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co néjstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotiivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
vk httD://natur.cuni.cz/bioloaie/files/Bzk-Dravidla-11 -12-2007.doc
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.iurickova@seznam.cz
(pro účev zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku tiako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7,128 44 Praha 2